R E Q U E R I M E N T O  Nº. 410
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/5/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que moradores do loteamento Califórnia I, localizado no Distrito de Rubião Júnior, reclamam que a referida localidade praticamente não é contemplada com linhas circulares de ônibus, não obstante o fato de contar com um considerável número de pessoas que diariamente utilizam o transporte coletivo;

CONSIDERANDO que o fato anteriormente destacado obriga muitas pessoas a percorrerem longas distâncias a pé até o ponto de ônibus mais próximo, situação esta que gera grande desconforto, sobretudo em dias de chuva;
CONSIDERANDO que os ônibus da linha “Rubião Junior - Centro” estendem seu itinerário até o destacado loteamento em apenas dois horários durante o dia,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Transporte,
VICENTE FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de que, no período noturno,  seja estendido até o loteamento Califórnia I o itinerário dos ônibus da linha circular “Rubião Junior - Centro”, principalmente por volta das 21h20min, visando assim atender às reivindicações de vários moradores da destacada localidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de maio de 2011.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB
wlf